
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 54 DEL 08-12-2020 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: Ordinanza evacuazione a scopo cautelativo delle SAE n. 436, 437 e 

438 site in AREA SAE Accumoli - Lotto IV 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO 

- che in data 7 e 8 dicembre 2020 una situazione di forte attività meteorologica consistente 
in precipitazioni molto abbondanti ha colpito l’intero territorio nazionale e, nello specifico, 
anche il territorio del Comune di Accumoli; 

- che in conseguenza delle copiose piogge cadute nelle 48 ore si è verificata una grave 
situazione di emergenza presso l’Area SAE di Accumoli – Lotto IV; 

 
CONSIDERATO che alla luce della suddetta situazione emergenziale si rendeva necessario 
richiedere l’intervento dei Vigili del Fuoco e che, nell’occasione, veniva effettuato un sopralluogo 
congiuntamente a rappresentanti dell’U.S.R. Lazio, della Protezione Civile di sezione, del 
Comando Stazione dei Carabinieri di Accumoli e del Comune di Accumoli;   

 

VISTA la segnalazione di intervento dei Vigili del Fuoco del Comando Provinciale di Rieti 
(riferimento scheda n. 3293 del 08 dicembre 2020) assunta al prot. Comunale al n. 9045/2020, 
con la quale il personale dei Vigili del Fuoco di Rieti intervenuto in loco dopo aver relazionato che 
“… in adiacenza dell’area che ospita le SAE una porzione di terrazzamento di altezza di circa 
4,00 mt a causa delle forti piogge aveva subito uno scivolamento a valle con alcuni metri cubi di 
detriti finiti a ridosso delle S.A.E.. Oltre all’instabilità delle scarpate si segnala che il muro di cinta 
soprastante alla scarpata stessa a causa del dilavamento del terreno è rimasto in sospensione 
senza appoggio per un tratto di circa 10 mt …” evidenziava che “… a parere di questo Comando 
rendesi necessario che chi di dovere provveda a far effettuare i lavori di ripristino e messa in 
sicurezza …” specificando che “per quanto rilevato e tenuto conto delle avverse condizioni meteo 
nelle more dei ripristini di cui sopra e avvertita l’autorità comunale si provvede ad evacuare le 
SAE n. 436, 437 e 438 per un totale di n. 8 persone …”; 

 



  

Ordinanza Sindaco n.54 del 08-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, disporre 
l'evacuazione a scopo cautelativo degli abitanti occupanti le SAE n. 436, 437 e 438  tutte 
comprese in zona sottoposta a rischio idrogeologico- al fine di eliminare qualsiasi rischio per la 
popolazione interessata; 

 

VISTO il T.U 267/2000, con specifico riferimento agli articoli 50 e 54;  

VISTA la legge 241/1990 

 

Per tutte le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate  
 

ORDINA 

- l’evacuazione e/o lo sgombero immediato a scopo cautelare delle S.A.E. n. 436, 437 e 
438 site presso l’Area SAE di Accumoli – Lotto IV con contestuale invito agli occupanti 
delle richiamate S.A.E. di concordare con il Comune le forme di ospitalità alternative, 
eventualmente anche poste a carico dell’Ente, idonee a porre in essere la suddetta 
evacuazione; 

- che copia della presente ordinanza venga notificata agli interessati o, nell’impossibilità, 
mediante pubblicazione  termini di legge, nonché pubblicata sul sito internet dell'ente e 
mediante affissione all'albo pretorio dell’Ente; 

 

AVVERTE 

- che eventuali danni a persone e/cose derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento saranno posti unicamente a carico degli inadempienti; 

- che contro la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso al al Tar Lazio entro 60 
giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dal termine 
medesimo;  

- che copia del presente provvedimento è trasmessa, per quanto di competenza, al 
Prefetto di Rieti, al Comando Stazione dei Carabinieri di Accumoli, all’U.S.R. Lazio ed ai 
VVF Comando di Rieti.  

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.54 del 08-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  08-12-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


